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Nr 32.

Av herr Enhörning, om ökat understöd till svenska handelskamrar 
i utlandet.

Handelskamrarna i Paris, London, New-York och Sydney se sig åter tvungna 
begära ett ökat statsbidrag för uppehållandet av deras verksamhet. Då det väl 
torde vara uppenbart, att de icke utan tvingande skäl framkommit med ett så
dant krav, bör synes det mig —- åtminstone i någon mån deras framställning 
tillgodoses, så mycket mer som de — var och en för sig — givit goda skäl för 
sina äskanden, vilka återfinnas uti statsverkspropositionens tionde huvudtitel 
å sidorna 101 och 102.

Herr statsrådet och chefen för handelsdepartementet anser sig emellertid för
hindrad att ånyo tillstyrka en ökning av anslagen, även — såsom han säger — 
»om goda skäl därför obestridligen anförts.»

I Frankrike har den stabiliserade franc-kursen givetvis förvärrat den finan
siella ställningen, i London har arbetsbördan stigit och kammaren anser att 
dess utveckling i framtiden icke bör äventyras genom bristande medel, i New- 
Yoik motsvarar nuvarande anslag i dollar något mer än % av kronobeloppet och 
med det amerikanska penningvärdet är det klart, att anslaget är mycket för 
lågt, och i Sydney önskar man avlöna en svensk biträdande sekreterare åtmin
stone med den motsvarande lagliga minimilönen för en arbetare och åter an
ställa en — av brist på medel — entledigad maskinskriverska. Även denna kam
mare har utvecklat stor livaktighet för främjande av svenska intressen.

Enligt vad som tillförene uppgivits till mig, hava svenskarna i de trenne 
förstnämnda metropolerna lagt i dagen berömvärda patriotiska synpunkter ge
nom stora pekuniära uppoffringar för att på sin tid starta och sedan uppehålla 
handelskamrarnas verksamhet, varigenom vårt land än mer blivit känt och 
därigenom vunnit i anseende. Därom vittnar även den stora anslutningen till 
den internationella handelskammarekongressen förliden sommar i Stockholm.

Då sålunda handelskamrarna i fråga helt visst på ett erkännansvärt sätt bi
draga till att göra vårt land och våra produkter väl kända uti respektive länder 
och dessutom bibringa köpmännen därstädes förtroende för vårt lands expor
törer och deras varor, så synes det mig, att staten bör i någon mån ytterligare 
stödja deras ekonomi och göra det möjligt för dem att fortsätta sin gagnande 
verksamhet, som helt visst har en stor betydelse för vår export, varav vi äro 
beroende, och vilken även i hög grad bidragit att minska arbetslösheten, som 
förorsakar oss så mycket bekymmer förutom stora kostnader. Det förlidet år
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beräknade exportöverskottet bör väl mana oss att icke helt och hållet avslå 
kamrarnas framställning. I någon mån hava de säkerligen bidragit till detta goda 
resultat, och deras verksamhet uti dessa länder är en viss garanti för att köp
männen därstädes kunna med större trygghet träda i förbindelse med våra ex
portörer.

Några av våra större exportvaror hava tyvärr under fjolaret varit föremal föi ett 
kraftigt prisfall och det gäller nu med klokhet och försiktighet söka sa små
ningom återvinna föregående prisnivåer. Ett medel att na detta mål torde vara 
att stärka handelskamrarnas handlingskraft och propaganda för ifrågavarande 
och även andra exportprodukter.

Det har försiggått och försiggår ett kraftigt försök att utsla vissa svenska 
produkter uti en del importländer genom lägre priser, och alla goda krafter 
böra därför tagas i anspråk för att det icke skall lyckas uti alltför stor ut
sträckning till skada för vår export och handelsbalans.

Då nu herr statsrådet icke anser sig kunna tillråda Kungl. Maj: t att föreslå 
riksdagen en ökning av anslagen, så hemställer han, »att bidragen för år 1928 
böra utgå med oförminskat belopp».

Då emellertid handelskamrarna i fråga hava förebragt goda skäl, vilket också 
herr statsrådet erkänner, för ett ökat bidrag från statens sida för sin verksamhet, 
så synes mig att deras framställning bör i någon mån tillgodoses, och föreslår jag 
därför, att bidraget till handelskammaren

i Paris ökas från kr. 12,500 till kr. 15,000,
» London » » » 20,000 » » 25,000,
» New-York » » » 12,000 » » 2u,000 och
» Sydney » » » 10,000 » » 15,000,

varigenom statsbidraget ökas med kr. 20,000 från kr. 55,000 till kr. (5,000, dock 
med rätt för herr statsrådet att vidtaga en annan fördelning av det sålunda 
ökade anslaget, om han finner anledning därtill, och hemställer jag alltså,

att riksdagen såsom understöd för 1928 till svenska handels
kamrarna uti Paris, London, New-York och Sydney å riks- 
staten för budgetåret 1928—1929 måtte anvisa ett extra anslag 
av kr. 75,000.

Stockholm den 18 januari 1928.
E. A. Enhörning.

I motionens syfte instämma: 
Edvard Litliander. Erik Forssberg.


